—  1  —

安康市人民政府文件

安政发〔2016〕29 号

安康市人民政府关于

委托乡镇政府行使行政执法权的指导意见

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

为深化行政体制改革，推进执法重心下移，厘清乡镇政府

执法职能，规范委托执法行为。结合我市现行乡镇政府管理体

制和工作实际，现就委托乡镇政府行使行政执法工作，提出如

下指导意见：

    一、指导思想

以十八大、十八届三中、四中全会精神为指导，以转变乡

镇政府职能为核心，以委托乡镇政府行政执法为抓手，规范委

托执法行为，推进执法力量下移，夯实乡镇政府管理基础。着

力解决乡镇政府行政执法权责不明、监管不力、执法缺位等问

—  2  —

题，化解“看得见的管不着”，“管得着的看不见”，“有责任、

无权力”等现实困惑。切实提高乡镇政府依法行政能力和公共

服务水平，实现乡镇政府向法治型、服务型政府转变。

    二、工作方式

各县区人民政府和行政执法机关可以将镇村规划建设、城

镇管理、安全生产、村道交通、国土资源、税款征收、市场监

管、卫生计生、环保、农业、林业、水利、消防、殡葬等行政

执法权委托给乡镇政府行使。

    三、基本原则

（（（（一一一一））））合法原则合法原则合法原则合法原则。依照《行政处罚法》、《行政许可法》和

相关行业法律法规，将部分行政执法权委托给乡镇政府行使。

（（（（二二二二））））合理原则合理原则合理原则合理原则。。。。委托执法既要遵循农村工作实际需要，

又要考虑乡镇政府机构设置、人员力量、执法设备等因素，合

理确定权限。

（（（（三三三三））））便民高效原则便民高效原则便民高效原则便民高效原则。。。。委托执法应当依法高效、便于监管，

最大程度地方便人民群众，真正做到便民、利民、为民。

（（（（四四四四））））权责一致原则权责一致原则权责一致原则权责一致原则。。。。实行“谁委托、谁监管”的工作机

制，明确委托机关和乡镇政府的责任分工，做到权责统一。

    四、工作重点

                （（（（一一一一））））签订委托书签订委托书签订委托书签订委托书。。。。各县区人民政府和行政执法机关根据

行政执法实际需要，与乡镇政府签订书面委托执法协议，并向

社会公告。行政执法机关委托执法协议报同级人民政府备案。

（（（（二二二二））））明确委托权限明确委托权限明确委托权限明确委托权限。。。。委托机关可以将下列权限委托给乡

镇政府行使：

1.日常行政执法检查；

2.对违法行为及时纠正，责令限期整改，并对整改情况进

—  3  —

行督促检查；

3.部分行政处罚权、行政许可权、税费征收权；

4.对超出委托权限的违法行为，及时提请有关行政部门依

法处理。

((((三三三三))))界定委托责任界定委托责任界定委托责任界定委托责任。。。。委托机关对乡镇政府的执法行为进行

监督，并对执法行为后果承担法律责任。乡镇政府应在委托权

限范围内行使行政执法权，不得将委托职权再委托给其他组织

或个人。乡镇政府执法行为有过错的，可以追究相关人员责任

和追偿损失，情节严重的，可以解除行政执法委托协议。

（（（（四四四四））））严格执法程序严格执法程序严格执法程序严格执法程序。。。。委托机关应加强对乡镇政府和工作

人员的执法业务培训指导。乡镇政府应严格按照法定执法程序，

使用委托机关的法律文书，从事执法活动。具体工作人员应当

取得执法资格，没有取得行政执法资格证的人员，不得从事执

法活动。

（（（（五五五五））））规范罚没收入规范罚没收入规范罚没收入规范罚没收入。。。。乡镇政府接受执法委托，在执法过

程中收取的罚没收入和有关款项，必须严格执行“罚缴分离”、

“收支两条线”的管理制度，按照现行财政体制统一上缴国库。

五、几点要求

（（（（一一一一））））提高认识提高认识提高认识提高认识。。。。委托乡镇政府行使行政执法权是全面落

实镇村综合改革的重要内容，是探索乡镇政府转变职能的有效

途径，是整合乡镇行政执法资源的重要手段。各县区人民政府

和行政执法机关要抓住机遇，主动作为，逐步开展委托乡镇政

府行使行政执法权工作。

（（（（二二二二））））加强衔接加强衔接加强衔接加强衔接。。。。各县区人民政府和行政执法机关要结合

自身执法工作需要，确定委托执法领域和权限，加强与乡镇政

府之间的沟通，稳妥推进委托执法工作。乡镇政府也应根据基

—  4  —

层管理需求和群众意愿，主动向行政执法机关汇报，积极争取

委托执法权限。

（（（（三三三三））））建章立制建章立制建章立制建章立制。。。。各县区人民政府和行政执法机关应就具

体委托执法事项制定相应管理办法，开展执法业务培训，规范

行政执法流程。乡镇政府要结合委托执法事项和权限，建立具

体规章制度，加强执法人员管理，确保执法活动顺利开展，并

定期向委托机关报送执法结果。

（（（（四四四四））））加大保障加大保障加大保障加大保障。。。。乡镇政府应结合本轮机构改革，将委托

事项明确到相应站、所、办等管理公共事物的组织，并确定具

体工作人员负责。乡镇政府也可探索将各类行政执法权整合到

一个机构，开展综合执法。乡镇政府行政执法所需经费由县区

财政在编制部门预算、确定乡镇政府支出基数以及向乡镇政府

实施转移支付时统筹考虑，确保委托执法事项落实到位。

2016 年 9 月 1 日

安康市人民政府

 抄送：省政府法制办。

市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪

委办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                2016 年 9 月 1日印发